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国際ロータリー第2750地区 2022-23年度ガバナー

富澤  為一
明けまして
　おめでとうございます。

地区スローガン「ロータリーを広げよう」

　今年の干支は卯です。穏やかで温厚な性質であること
から「家内安全」またその跳び姿から「飛躍」「向上」
の年とも言われています。私たちの日常もウィズコロナ
に近づきつつあり、活気を取り戻してきました。昨年は
東京イマジンジョイナスロータリークラブが銀座・日本
橋グループに誕生しました。今年は新しいローターアク
トクラブが東京麻布ロータリークラブと東京汐留サンラ
イズロータリークラブの合同提唱で誕生します。新クラ
ブの誕生は地区に活力を与え、ロータリーが広がって行
きます。新ロータリアン、新ローターアクターと交流を
図り、共に奉仕活動を行う仲間として友情の輪を広げて
いきたいと思っています。まさに飛躍向上の年となる予
感がしています。
　1 月は職業奉仕月間です。自らの職業に誇りを持って
ロータリアンの品格と誠意を忘れずに社会へ貢献・奉仕
をしていきましょう。
　昨年の 12 月にグアム、サイパンのクラブへガバナー
公式訪問に行ってきました。コロナの影響で観光産業が
成り立たず経済が低迷しているのを目の当たりし、各地
域の状況やロータリアンの生活が気になりました。今月
は離島のパラオ、ポンペイ、チュークに訪問する予定で
す。懇談会で仲間としてどのようなサポートが必要なの
かを話し合い、その結果を報告いたします。
　2月 20 日、21 日に「私たちの地区大会」を開催します。
地区スローガン「ロータリーをひろげよう」を中核に、
会員が楽しめる地区大会を企画しています。全員集合‼

ロータリーファミリーとロータリアンを繫げ、パシフッ
クベイスン（ＰＢＧ）の仲間とも交流を深めていきましょ
う。ＰＢＧメンバーとランチミーティングを企画してい
ますので、多くの皆さまの参加をお待ちしています。3
年ぶりに開催される友愛の広場ではどのようなブースが
出てくるのか今から楽しみです。参加される皆さん、最
高のパフォーマンスをお願いします。
　クラブ構成にＤＥＩを取り入れ「5,000 名会員」を目
指し、会員増強に繋がる一年になるよう祈念し新年のご
挨拶といたします。

今月は　職業奉仕月間　です。

2022-23 Governor

Tameichi Tomizawa
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　「ロータリーをひろげよう」富澤為一ガバナーのスロー
ガンのもと、山の手東グループの公式訪問は、2022 年 10
月25日（火）より11月2日（水）にかけて、6回の合同例会と、
11 クラブ全クラブの懇談会を、すべてインパーソンの形
式で終了することができました。
　ロータリー活動において試練の3年間を潜り抜けようと
する本年は、ロータリー活動の在り方、踏みとどまった奉
仕活動、例会運営方法と、クラブを預かる会長さんたち
にとっては、検討事項も多く、大変忙しい年度のスタート
となりました。
　例会前の懇談会では、クラブから提出された書類を細
かく読み込んでのご出席に、出席者の発言にも熱心に耳
を傾けていただき、活発な意見交換がなされ 50 分では足
りない場面が何度もありました。
　懇談会での共通の課題は、やはり「会員基盤の向上」
です。いろんな手法が話されました、取り組み方はクラブ

によりさまざまですが、この真摯な取り組みこそが、ガバ
ナーのスローガン、ロータリーをひろげることに繋がるの
だと思います。
　山の手東グループのクラブ会長、幹事、並びに全会員
の皆さまには、訪問にあたりまして、細やかに設営いただ
き、厚く御礼申し上げます。

　山の手西グループのガバナー公式訪問は、国内8グルー
プのうち最後の日程で11月6日から11月24日まで、日曜
夜のオンライン開催（Ｅクラブ）から始まり、1 クラブ単
独のほか 3 クラブ・2 クラブ合同の例会あり、平日の夜や
土曜開催もあり、とバラエティに富んだ例会方式と土日も
含めたハードスケジュールでしたが、皆さまのご協力のも
と無事に終えることができました。
　例会に先立ち行われたガバナーとの懇談会では、クラ
ブ会長からの現状報告の後、双方向での意見交換がなさ
れ、会長エレクトからはクラブの戦略計画で重視している
未来像等についてもお聞きしました。話題は会員増強や
クラブの活動、公共イメージ、新世代育成など多岐にわ
たり、富澤ガバナーからは地区内外の他クラブの事例な
ども紹介くださり時間が足りないほどで、それぞれのクラ
ブに応じた示唆に富んだアドバイスを頂戴しました。例
会のガバナー卓話では「ロータリーを広げよう」をテーマ

に本年度の方針、ＤＥＩなどわかりやすく丁寧に説明いた
だきました。
　文末になりましたが、補佐訪問、ガバナー公式訪問を
通じて温かく迎えてくださった山の手西グループ各クラ
ブの皆さま、富澤ガバナーおよび地区幹事の皆さまに感
謝申し上げます。

ガバナー公式訪問を迎えて／山の手東グループ
山の手東グループ ガバナー補佐　渡辺美智子 （東京六本木RC）

ガバナー公式訪問を迎えて／山の手西グループ
山の手西グループ　ガバナー補佐　村田彰子 （東京米山友愛RC）
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　11月17日（木）「山の手東グループ11クラブ合同例会」を、
ホテルニューオータニ東京「鳳凰の間」にて、ジェニファー・
ジョーンズ国際ロータリー（ＲＩ）会長をお迎えするという、
素晴らしい機会をいただいての開催となり、300 名を超す
会員の皆さまにご出席をいただきました。東京西ロータ
リークラブ所属の辰野克彦ＲＩ直前理事に感謝申し上げま
す。当日は、ローターアクトの出席に加え、「Group for 
One」のカウンターパートでありますタモンベイロータ
リークラブ（ＲＣ）を中心にパシフィックベイスングルー
プ（ＰＢＧ）の会員にも Zoom にて参加していただきまし
た。ＲＩ会長へ伝えたいこと、そして 11 クラブ会員の相互
理解を深めることを目的とし、11 クラブの奉仕を 3 つの分
野に分けてビデオを作成し発表いたしました。またＰＢＧ
からも、年々大きな奉仕になっております「Xmasドロップ」
の活動を、ビデオとZoomを通してお話しいただきました。
そして、いよいよジェニファーＲＩ会長のスピーチです。

私たちの奉仕活動も大変評価をしていただき、また世界 7
地域を巡る「Imagine Impact tour」のお話と、その熱意
と人柄に、会場中が包みこまれました。
　富澤為一ガバナーに乾杯のご挨拶をいただき、食事は
サスティナビリティーを意識したメニュー構成で、また 11
クラブ委員会ごとの配席を組み、クラブを超えての交流
を図りました。最後は、“Welcome Jennifer” と作成し
た紫のハートを高くかざして、参加全員での「Imagine」
の合唱。ジェニファーＲＩ会長にも一緒に登壇いただき、
大合唱となりました。そして、あっという間に14時となり、
閉会点鐘で終了いたしました。ジェニファー会長にも高く
評価をいただけましたのも、開催にあたってのさまざまな
事柄を見事に解決に導くロータリアンの結束力と機動力
のお陰と思っております。会長幹事さんはもとより、すべ
てのロータリアンに感謝いたしますとともに、ご出席いた
だきました全会員の皆さまに御礼を申し上げます。

　2022 年 11 月 16 日（水）、京王プラザホテル八王子にて
多摩南グループＩＭが開催されました。会合は第1部式典、
第2部各クラブ発表、第3部懇親会の3部構成で、各クラ
ブ会員が入り混じり終始円卓テーブル着座でゆっくりと
他クラブ会員との交流も図られました。富澤為一ガバナー
をはじめ多数のご来賓とクラブ会員で計 294 名の参加と
なりました。
　本年のＩＭテーマは「10 年後の我がクラブとＳＤＧｓ」
と設定し、各クラブには 6 分間の映像を主としたプレゼン
テーションを行ってもらうのが主な企画内容です。そして
そのプレゼンテーションを見て会場に参加の全会員が評
価を下す全員参加型の会合としました。ドリーム賞、アイ
デア賞、プレゼン賞を設定しました。
　ＩＭはグループの会員が一堂に会する楽しいお祭りで
もある、という雰囲気とすることにも努め、会合の始まり
から終わりまでを通して、開始前や休憩時間にヴォーカ

ル、ギターの生演奏があり会場に華を添えました。また、
懇親会アトラクションでは八王子のダンスパフォーマン
スグループによる公演で会場が盛り上がりました。
　第 3 部懇親会では第 2 部各クラブ発表での各賞の発表
や新入会員の紹介など盛り沢山の内容で充実したＩＭと
なりました。

インターシティミーティング（IM）報告／山の手東グループ
山の手東グループ ガバナー補佐　渡辺美智子 （東京六本木RC）

インターシティミーティング（IM）報告／多摩南グループ
多摩南グループガバナー補佐　 小倉裕美 （東京日野RC）
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1月の地区の予定

1 月 11 日 山の手西グループＩＭ 会場：明治記念館（水）

1 月 12 日 第21回地区幹事会・新年会（地区出席対象者のみ） 会場：ホテル雅叙園東京（木）

1 月 15 日 青少年交換派遣候補生派遣国決定通知書授与式 会場：オリンピック青少年センター（日）

国際協議会 会場：フロリダ・オーランド

1 月 16 日 第12回地区役員会（地区出席対象者のみ） 会場：コートヤード・マリオット銀座東武ホテル（月）

1 月 23 日 第3回地区諮問委員会　(地区出席対象者のみ) 会場：ガバナー事務所（月）

1 月 19 日 2023-24　第2回地区役員会（地区出席対象者のみ） オンライン（木）

ガバナー公式訪問　ＰＢＧ 会場：パラオ・ポンペイ等

1 月 26 日 第2回米山記念奨学セミナー・交流会 会場：御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター（木）

　今後ローターアクトクラブ（ＲＡＣ）についてさまざま
な情報を紹介していきます。本稿を通じてＲＡＣに興味を
持っていただけましたら大変嬉しく思います。
　ＲＡＣとは、地域社会のリーダーと意見交換を行い、リー
ダーシップと専門的なスキルを育みながら、楽しく奉仕活
動を行う団体です。大学生やインターアクトの年齢制限を
迎えた 18 歳以上の若者が活躍できる場として 1968 年に
ロータリーによって設立されました。大多数がロータリー
クラブをスポンサークラブとし、そのご支援のもと、2022
年 9月時点で世界180か国に存在する10,698ものＲＡＣで
203,298名が活動しております。

　当地区には17のＲＡＣがございます。今年度の地区ロー
ターアクト代表（ロータリーのガバナー役職にあたります）
は東京西ＲＡＣ所属の劉 韋岑が務めております。
　次回からこのコーナーでは年間で行っている行事や活
動を詳しく紹介していきたいと思います。

方針:
・常にクラブの現状・課題を整理し、解決に向けて行動すること
・ロータリーやローターアクト知識をメンバーに教えること
・常にクラブの現状・課題を整理し、解決に向けて行動すること
・失敗を恐れず、チャレンジしてみること
・参加側に楽しませるだけではなく、主催側も楽しく準備
すること

ローターアクトクラブの紹介
国際ロータリー第2750地区ローターアクト　2022-23年度地区広報 竹田優香 （東京銀座RAC）

1月8日（日）～12日（木）

1月24日（火）～31日（火）

代表紹介
地区ＲＡ代表:
　劉 韋岑 （Wilson Liu）
　（東京西ＲＡＣ所属）
ターゲット: 
　水滴石を穿つ

　組織全体を良くするためには、誰か一人の力だけでは
足りません。各クラブの抱えているメンバー減少という課
題を、地区全体の問題として解決していきたいと思ってい
ます。一人一人の小さな力を積み重ね、必ず今以上の魅
力的な地区にしていきたいと思います。

　本稿、もしくはローターアクトに関してのお問い合わ
せは以下連絡先にお願いいたします。

ローターアクトでは随時会員を募集しております。

地区ローターアクト幹事
　　　中島宛：info.2750ra@gmail.com
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5月27日（土）
＊友愛の家
　グランドオープニング
＊青少年交換役員
　大会前会議（※）

5月30日（火）
＊友愛の家
＊第 3回本会議
＊分科会
＊会長エレクト主催
　リーダーシップ昼食会（※）

5月31日（水）
＊友愛の家
＊第 4回本会議
＊分科会
＊イマジン ネクスト昼食会（※）
＊閉会本会議

5月28日（日）
＊友愛の家
＊開会本会議

5月29日（月）
＊友愛の家
＊第 2回本会議
＊分科会
＊会長主催昼食会（※） （※）はロータリーチケット制行事です。

　2022 年 12 月 6 日、18 時より東京會舘にて。福原有一
新クラブアドバイザーの点鐘から始まり、富澤為一ガバ
ナーより認証状をいただきました。その後、第一回例会を
開会、市川伊三夫パストガバナーより記念卓話をいただき、
ロータリー財団と米山記念奨学委員会へ寄付金の贈呈を
経て閉会となりました。会員一同、喜びのひとときでした。
今後も福原有一新クラブアドバイザーのご指導のもと、
一層奉仕活動に励んで参る所存です。
　懇親会では、三浦パストガバナーよりご挨拶を賜り、銀
座日本橋グループ江川明裕ガバナー補佐より乾杯のご発
声をいただき、和やかなうちに時間が過ぎていきました。
島谷恵介氏のピアノ演奏に多くの方が酔いしれました。
石井宏会長エレクトの閉会の辞により、無事閉会となりま
したこと、心より感謝申し上げます。
　さて、イマジンジョイナスの設立の目的は生活困難な
子どもたちへの支援に特化したクラブです。今後は子ど

もを「貧困」や「虐待」などから守り、未来を担う子ども
が伸び伸びと生きていくことができる社会を作ることを目
標に、現在における子どもたちの課題は何か、どのような
活動をするべきか、クラブ内で共有し、あらゆる支援活動
を進めていきたいと思います。
　私たちのクラブはまだ生まれたてのクラブです。右も
左も分かりません。皆さまのご声援が心の支えでござい
ます。よろしくお願い申し上げます。

イマジンジョイナスロータリークラブ　国際ロータリー加盟認証状伝達式
イマジンジョイナスロータリークラブ　会長　冨倉　進

ロータリー国際大会
メルボルン（オーストラリア）

5月27日（土）

http://www.riconvention.org/ja

日 時 2023年 5月27日～5月31日（火）
会 場 メルボルン コンベンション アンド

　　　　　　　　エキシビジョン センター

国際大会スケジュール

＊友愛の家
　グランドオープニング
＊青少年交換役員
　大会前会議（※）

5月30日（火）
＊友愛の家
＊第 3回本会議
＊分科会
＊会長エレクト主催
　リーダーシップ昼食会（※）

5月31日（水）
＊友愛の家
＊第 4回本会議
＊分科会
＊イマジン ネクスト昼食会（※）
＊閉会本会議

5月28日（日）
＊友愛の家
＊開会本会議

5月29日（月）
＊友愛の家
＊第 2回本会議
＊分科会
＊会長主催昼食会（※）

国際大会のお申し込みはこちらから

登録期間 登録料
2023 年 3月 31日まで ＄575
2023 年 4月 1日～5月 31日まで ＄675

ガバナーナイト in メルボルン
2023年5月28日（日）開催日：
19:30～22:00時　間：
28,000円登録料：
クラウンプロムナードメルボルン内
プロムナードルーム

会　場：

※会場の関係で定員に達しましたら締め切りとさせていただきます。

お申し込み方法：
ガバナーナイト参加申込書を所属クラブでおまとめいただき、
各クラブ事務局経由にて東京中央RCにメールまたはFAXにて
お申し込みください。

（※）はロータリーチケット制行事です。
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　タモンベイ・ロータリークラブは、公共団体、民間団体、
非営利団体から、さまざまな職業に従事する献身的な地域
社会のボランティア・メンバーの集まりである。現在、タモ
ンベイ・ロータリークラブの正会員は 60 名以上、名誉会員
が 10 名ほどいます。会員の 30 パーセント以上が女性で、近
年は40歳以下のロータリアンの入会が多くなっています。
　クラブは、寄付や会員の時間や適性を生かしたボラン
ティア活動を通じて、ほかの多くの非営利団体を支援して
います。クラブは、主に毎年行われるメルボルン・カップ
募金とクラブ会費によって資金を調達しています。長年
にわたり、公共のビーチのパビリオンの修復、3 年生の生

徒への辞書の配布、クリスマス
ドロップ作戦への参加、島全体
の清掃や美化プロジェクトへの
参加、地元病院への車椅子の寄
付、Covid 初期の最前線の従事
者への支援など、さまざまな活
動を行っています。
　クラブは、毎月第1、第3火曜日に、ハイアット・リージェ
ンシー・グアムで会合を開いています。ほとんどの例会で
は、ゲストスピーカーを招いて、政府関連、人道的、教育、
健康、その他コミュニティ全体に関心のある産業など、さ
まざまなトピックについて会員に講演してもらいます。

日時：2022年12月14日（水）18:00より
会場：大國魂神社結婚式場２F「欅」
主催：東京三鷹ロータリークラブ
次第：開会挨拶　2023-24年度　地区代表幹事　須田恵寿

会長挨拶　東京三鷹ロータリークラブ　小林義明
挨拶　2022-23年度ガバナー　富澤為一
　　　2023-24年度　地区研修リーダー　猿渡昌盛

激励の言葉　パストガバナーの皆様
謝辞　ガバナーエレクト　宮崎陽一郎
花束贈呈　国際協議会壮行会実行委員長　深澤幸夫
閉会挨拶　ガバナーノミニー　伊藤千恵

国際協議会について
●2023年1月8日～12日に（米国フロリダ州オーランド、
ローゼン・シングル・クリーク）にて開催されます。

●ロータリーの国際協議会は、毎年開催され世界中から集
うガバナーエレクトが、クラブ強化や地域社会の発展の
ためにアイデアを交換するための研修行事です。

●本会議での講演や情報豊かなプレゼンテーションを通
じ、ガバナーエレクトが次年度に向けた準備を整えるこ
とを目的としています。また、分科会では好ましい変化
をもたらす新たな方法を学びます。

宮崎ガバナーエレクト国際協議会壮行会

PBGの活動紹介／タモンベイ・ロータリークラブ
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この記事は、各クラブへの
「ガバナー月信  配信版」で
ご参照ください。
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第2750地区ホームページ
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委 員 長
副委員長

石川 和子（東京中央新）
河村 勝久（東京立川こぶし）
太田　 智（東京中央）

委 員 大橋 雅英（東京日本橋）
二神 典子（東京築地）
吉澤 靖司（東京中央）
海渡 千佳（東京中央新）

諸星 宗幸（東京八王子西）
浅川 立憲（東京八王子西）
吉本 直之（東京町田サルビア）
武藤 由莉（東京オーキッド世田谷南RAC）

会員数報告  ー11月分ー国際ロータリー第2750地区

クラブ出席率の地区報告について クラブ出席率の提出義務は制定案22-85採択により地区への提出義務がなくなりましたが、ガバナーの要望により毎月、地区への提出をお願い致します。
またクラブ会員の入退会報告も、従来通り毎月、地区に提出ください。

クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減

東京南
東京芝
東京新橋
東京赤坂
東京みなと
東京麻布
東京グローバル
東京サンライズ汐留

計

181
61
52
50
33
17
19
17

430

181
67
52
53
35
17
18
17

440

0
6
0
3
2
0
-1
0

10

186
52
36
14
36
27
109
28
35
55
36
614

192
56
36
14
38
28
113
30
36
55
38
636

6
4
0
0
2
1
4
2
1
0
2
22

119
39
38
41
51
38
85
25
48
42
28
15
20
589

118
41
38
41
51
40
89
25
51
43
29
17
20
603

-1
2
0
0
0
2
4
0
3
1
1
2
0
14

千代田グループ

クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減

東京銀座
東京日本橋
東京築地
東京日本橋東
東京中央
東京日本橋西
東京銀座新
東京シティ日本橋
東京中央新
東京あけぼの
東京山王
東京バリアフリーマインド
東京イマジンジョイナス
計

175
195
66
39
182
43
77
32
59
18
35
17

938 

179
202
67
40
185
45
79
33
58
19
36
17
21
981 

4
7
1
1
3
2
2
1
-1
1
1
0
21
43 

銀座・日本橋グループ

クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減

東京世田谷
東京目黒
東京成城
東京世田谷南
東京城南
東京山の手
東京成城新
東京青山
東京自由が丘
東京米山友愛
東京米山ロータリー Eクラブ 2750
東京代官山
計

41
30
14
89
25
77
30
17
13
35
35
28
434

42
31
14
88
27
78
29
19
14
34
36
28
440

1
1
0
-1
2
1
-1
2
1
-1
1
0
6

山の手西グループ

クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減

東京八王子
東京町田
東京日野
東京八王子西
東京町田・中
東京八王子東
東京八王子南
東京町田サルビア
東京飛火野
東京町田東
東京八王子北

計

59
66
31
98
22
34
78
36
22
26
42

514

60
65
32
105
25
35
79
40
23
27
43

534

1
-1
1
7
3
1
1
4
1
1
1

20

多摩南グループ

クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減

東京府中
東京調布
東京多摩
東京稲城
東京武蔵府中
東京たまがわ
東京多摩グリーン
東京調布むらさき
東京 i シティ
計

47
64
16
26
36
14
23
62
18
306

50
67
17
26
36
18
22
68
19
323

3
3
1
0
0
4
-1
6
1
17

多摩東グループ

クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減

GUAM
SAIPAN
TUMON BAY
NORTHERN GUAM
PHONPEI
PALAU
GUAM SUNRISE
TRUK LAGOON
E-CLUB of PAGO BAY GUAM

計

国内89クラブ計

地区98クラブ計

4,193 

4,471 

4,337 

4,615 

144 

144 

53
50
62
32
16
16
16
8
25

278

53
50
62
32
16
16
16
8
25

278

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

パシフィックベイスングループ

クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減

東京羽田
東京品川
東京大森
東京品川中央
東京田園調布
東京港南マリーン
東京大崎
東京蒲田
東京京浜
東京田園調布緑
東京白金
東京高輪
計

52
36
31
24
38
12
23
65
24
18
26
19
368

55
38
32
26
38
11
23
66
25
18
28
20
380

3
2
1
2
0
-1
0
1
1
0
2
1
12

京浜グループ

クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減
東京西
東京城西
東京西南
東京原宿
東京杉並
東京神宮
東京恵比寿
東京広尾
東京渋谷
東京六本木
東京愛宕
計

山の手東グループ
クラブ名 22/07/01 22/011/末 増減

東京立川
東京小金井
東京国分寺
東京三鷹
東京昭島
東京国立
東京立川こぶし
東京井の頭
東京昭島中央
東京武蔵国分寺
東京小金井さくら
東京国立白うめ
東京ピースウィングロータリー Eクラブ
計

多摩中グループ


